
Světem šumavské přírody

Vrána šedá

Velikost: 44–51cm
Rozpětí: 84–100 cm
Hmotnost: 400–620 g

Corvus cornix
Nebelkrähe / Hooded Crow



Název: Vrána šedá
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 8 let
Popis: Většina těla má šedou barvu. Křídla, hruď a hlava
mají barvu černou. Může se křížit s vránou černou. 
Hlas: Krákání podobné vráně černé, ale je méně tvrdé.
Potrava: Živí se rostlinou i živočišnou potravou, pře-
devším hmyzem, měkkýši, malými savci, vejci a mláďaty
ptáků, mršinami, semeny obilovin a dužnatými plody.
Rozšíření: Je to stálý druh se sklony k zimním přeletům.
Její areál zaujímá hlavně střední a východní Evropu až
po Sibiř. Nejvyšší stavy jsou na východě Evropy. Vysky-
tuje se hlavně v pahorkatinách v krajině tvořené mozai-
kou lesů, otevřených ploch a rozptýlené zeleně. Vyhýbá
se souvislým lesním porostům.
Hnízdění: Při zásnubách se samec a samice dotýkají zo-
báky. Létají v kruhu a střídají mávavý let s plachtěním.
Vytvářejí trvalé páry. Hnízdí jednou ročně a hnízdo staví
oba partneři na vysokém stromě. Je tvořeno suchými
větvemi, hlínou a často také hadry a papíry, vystláno je
jemnou travou, srstí a peřím. Samice klade 4–6 vajec,
na kterých sedí 17–20 dní. Mláďata pak oba partneři
krmí dalších 30–35 dní.

Ilustrace: Pavel Procházka


